
O B SA H

Nad jednou kapitolou olomouckého dejepisu............. 5
■

I. SVÍTÁNÍ ZA HRADBAMI MĚSTA...............................6

Nesmělý první k ro k ...................................................... 9
Byl to však je n  začátek

Na cestě к západu......................................................... 12
Městská čtvrť m ezi dvěm a městy  (Ú ře d n í č tv rť) •  Už se nechtě
lo čekat • Někdo musel být p rvn í  (Jan  F rodi, W illibald  M üller)

Na jih od Kateřinské brány........................................19
Cesty mohou být rozličné • Nové Sady ještě  novější »Na národ
nostním pom ezí

Když hradby zmizely i na severní straně.................. 26
Dopadlo to všechno jin a k  •  N ež se Nové la zc e  staly Letnou • 
Kmotrem  и krtu  byl sport

Než Olomouc dospěla až к svému nádraží................ 33
Stoletá p o u ť  • Za sportem s  vlasteneckými city  •  Problematic
k é  vítězství na  národnostnímpomezí • Také kníže z  Lichtenštej-
na  •  Konec a ž  o  padesát let později

Poslední století zápasu s řekou Moravou..................43

Olomouc znovu opevněná..........................................49
„VHolomóci só vqjáciu • Nejmladší, největší a poslední (kasárna)

II. JINÉ PŘEDSTAVY, JINÁ SKUTEČNOST.............. 5 8

Pýcha dávných Olomoučanú (p iv o v a ry ) ............................. 59
Žízeň měla velké oči •  Už je n  krátký epilog

Prvenství patřící již minulosti ( s la d o v n y ) .........................64
Malý výlet do historie * Hlavní město Olomouc •  Pak přišla válka



Než v Olomouci domlel poslední m lýn......................70
V hlubinách nejstarších časů • Dva největší... ajeden poslední

Dvě slané kapitoly z dějin Olomouce ( s ů l ) ..................77
V n e jv y š š ím  s tá tn ím  z á jm u  •  N o v á  k a p i to la  s  p o k r a č o v á n ím  
v  H o lic í •  O lo m o u c k á  je d in e č n o s t  -  S o ln é  m lý n y

Nedosněné podnikatelské sny ................................... 84
Mnoho povolaných, málo vyvolených (R aim und  N ietsche) •  Kaž
dém u štěstí nepřálo  ( Jo h a n n  L efenda) •  Stěhovavá tavící pec  
(A d o lf S a liv a r)

Neprošlapanou cestou.............................................. 93
Betonový sen v  Hodolanech (c e m e n tá rn a )  •  Setkání se světo
vým vynálezcem  (R o b e r t v o n  L ieben)

Věhlas, který přijel po kolejích.................................100
Několik let p řed  Prahou  •  Olomouc v h lavn í roli

III. LIDÉ, O KTERÝCH SE MLUVILO..........................1 0 3

Z olomoucké ságy rodu Primavesiú......................... 103
Z  alpského údolí na  H anou  •  Mocnějších u ž  v kraji nebylo

Tři větve kmene s hanáckými kořeny........................ 109
(O táh a lo v i-O ttah a lo v i)
Ještě o  stupínek výš •  B liž kořenům  •  Také p o  prestici (F ierlin- 
g e r  -  R ošický) * Stromy nerostou do nebe

Tiskem národní tiskárny Kramář & Procházka..... 115
Plody na úrodných větvích •  Osudy dobrého díla  •  Do dalších 
pokolení

Také na německou notu (G ro ák o v i) 
Kulisa z  jeviště  dějin  •  Tak svět odplácí

120



Pocta jménům na uličních tabulkách.......................125
Komu p a tř í Fischerova ulice •  Není všechno zlato, co se blýská 
(M auritz  F ischer) •  První historik svého města  (J. V. F ischer) •  
Kandidáti z  časů nejnovějších (R ichard  Fischer, J . L  F ischer)

Zapadlá památka na zapadlé vlastence.....................132
K dyž se  je š tě  sponzorům říkalo mecenáši (Fr. Stejskal, M. Ml
čo c h ) •  Dárce nejštědřejší (Fr. B rdék)

Stavitelé lepší budoucnosti města (K are l S ta rý  s t . ) ..... 137
Válkou zm ařená  naděje  (K are l S ta rý  m l.) •  Dům, kde vždy ne
bydlelajen radost

Jm éna vyslovovaná s  úctou nejvyšší......................... 142
V hudbě živo t Čechů (A n to n ín  D vořák) •  Přízeň z  rodiny nevy
šla (JoseíSuV) •  Olomoucká zastaveníjosefa Bohuslava Foer- 
stra  •  A ž zase  p o  půlstoletí

IV. NEJEN PRACÍ ŽIV JE  ČLOVĚK.............................. 150

Po tři století nad šálkem kávy.................................. 151
První opravdová kavárna •  Svoji k  svému • A ž se zbořily hradby

Setkání s múzou divadelní........................................159
Vlastní českou cestou  •  N ež se najevišti vyměnily kulisy

Za českou kulturou až za hranice m ěsta.................. 164
Dům české kultury {\} m èsta P rahy) •  Zbyla je n  lítost •  Dům spří
zn ě n ý  osudem  (P a lack éh o  21)

Než vzklíčily nové květy obecného povyražení........I69
Na úsvitu olomouckých kin  •  Pro svěžest těla i  ducha  (láz- 
n é )  •  Za vodou raději do  přírody  (k o u p a liš tě )

Ještě dvojí setkání s hradbam i.................................177
Ze sokolského místopisu

184Literatura a  p ra m en y


